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Abstrakt
Diplomová práce „Srovnání obrazu propouštění a nezaměstnaných v Lidových

novinách v 1. pololetí roku 1930 a v Mladé frontě DNES ve 2. pololetí roku 2008“

porovnává zpravodajství těchto deníků týkající se nezaměstnanosti a propouštění

v období nastupujícího zpomalení ekonomiky, kdy jsou výrobní firmy nuceny omezovat

výrobu pro nedostatečný odbyt svého zboží. Práce zkoumá, jakým způsobem noviny

reagovaly na regionální rozdíly v růstu nezaměstnanosti

a rozdílnou intenzitu, s níž ekonomické zpomalení zasáhlo různá odvětví ekonomiky.

Zároveň analyzuje témata, kterým se srovnávané deníky při zpravodajství

o nezaměstnanosti věnovaly. Práce také porovnává proměnu frekvence slov, jež

srovnávaná periodika při zpravodajství využívají, a zaměřuje se také na rozdíly v délce

zpráv a vizuální podobě porovnávaných listů. Metodou práce je historická srovnávací

analýza zmíněných obsahů.

Klíčová slova
Československo, Česká republika, Mladá fronta DNES, Lidové noviny, ekonomika,

nezaměstnanost, krize, propouštění.
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Abstract
Diploma thesis „Media covering of laying-off and unemployed in Lidove noviny

during 1. half-year 1930 and in Mlada Fronta DNES during 2. half-year 2008 –

Comparison of two approaches“ compares reactions of forenamed newspapers to

expansion of economic depression which forces employers to reduce cost of production

and cost of labour force. Diploma thesis compares the influence of the rate of

unemployement in various regions to their representation in medias and also compares

the influence of the rate of unemployment in various sectors of economy to their

representation in medias. Diploma thesis also analyses subjects of business news which

concerned the problem of unemployment.

Keywords
Czechoslovakia, Czech Republic, Mladá fronta DNES, Lidové noviny, economy,

unemployment, crisis, laying-off.
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1. Úvod a metoda práce
Zastavení růstu světové ekonomiky, ke kterému došlo ve druhé polovině roku

2008, se nevyhnutelně pojilo také se změnou poměrů na trhu práce. Zatímco v letech

2006 a 2007 docházelo k převisu nabídky nad poptávkou a zaměstnavatelé se

přetahovali o každou volnou pracovní sílu, v závěru roku 2008 se ještě donedávna

žádané zboží – zaměstnanci – stalo v řadě případů nechtěným. Nezaměstnanost

začala růst, stejně jako na začátku roku 1930, kdy nastupovala Velká hospodářská

krize.

Média už v průběhu roku 2008 měla často tendenci obě éry porovnávat

a dopady tehdejšího zastavení ekonomického růstu zveličovat, a to i v českých

poměrech. Významnou pozornost získával zejména jev neodvratně provázející každé

zakolísání ekonomického růstu – rostoucí nezaměstnanost. Ve druhé polovině roku

2008 se však tento problém České republiky ještě týkal pouze okrajově, stejně jako

v první polovině roku 1930. Proto jsem si vybral právě tato období k tomu, abych

porovnal, jakým způsobem se média této problematice věnovala.

Pro srovnání mediálního obrazu nezaměstnanosti a propouštění jsem zvolil

deník Lidové noviny (LN) z ledna až června 1930 a deník Mladá fronta DNES (MF

DNES) z července až prosince 2008.

Cíl mé práce spočíval v porovnání rozsahu a hloubky zpravodajství, které se

zabývalo uvedenými tématy. Tato komparace se u článků, které se věnovaly

nezaměstnanosti, zaměřila zejména na témata, odvětví ekonomiky a lokality, kterých

se dotýkaly. Zároveň u každého období provádím analýzu zpravodajského pokrytí tří

významných událostí, případně dlouhodobějších jevů, ke kterým docházelo, a rozbor

některých jazykových prostředků využívaných ve zpravodajství. Zaměřuji se také na

postavení ekonomického zpravodajství ve sledovaných denících a jeho případný

vývoj během vymezeného období.

Tato práce by měla také potvrdit, nebo vyvrátit následující dva předpoklady:

1) míra zastoupení jednotlivých odvětví hospodářství ve zpravodajství

analyzovaných periodik je přímo úměrná podílu těchto odvětví na celkové

zaměstnanosti národního hospodářství a je také ovlivněna aktuálním vývojem

zaměstnanosti v nich; 2) podíl zastoupení jednotlivých regionů ve zpravodajství je

přímo úměrný míře nezaměstnanosti v těchto regionech a je také ovlivněn podílem
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průmyslu na celkové zaměstnanosti v jednotlivých oblastech. Zároveň také vypracuji

kvantitativní srovnání vybraných ukazatelů u jednotlivých textů.

Metodou této práce je historická srovnávací analýza textů s tématem

nezaměstnanosti a propouštění a kvantitativní analýza jejich obsahů, v níž se

zaměřuji na rozsah těchto textů, nejčastěji užívané výrazy a počet témat navzájem

kombinovaných v jednotlivých textech.

Ve své práci jsem využíval odborných publikací, které se věnovaly období

Velké hospodářské krize v Československu. Většina z nich byla vydaná v posledních

letech a na rozdíl od literatury, která vyšla před rokem 1989, se u popisu

ekonomického a politického vývoje v období první republiky zdržují negativního

zabarvování této éry a oslavě role komunistické strany v boji za práva dělnické třídy.

Zároveň jsem pro shromažďování statistických údajů využil publikací

vydaných Státním úřadem statistickým (z převážné části se jednalo o velmi přínosné

výstupy ze sčítání lidu v roce 1930), Českým statistickým úřadem a Ministerstvem

práce a sociálních věcí.

Práce je rozdělena do 15 kapitol. V prvních třech kapitolách, které následují

po úvodu, popisuji hospodářský vývoj ve srovnávaných obdobích, charakterizuji

analyzovaná periodika a porovnávám některé statistické ukazatele. Kapitola 5 se

zabývá analýzou obrazu nezaměstnanosti a propouštění v Lidových novinách,

kapitola 6 pak stejnou analýzou MF DNES. V kapitolách 7 a 8 sleduji a vyhodnocuji,

jakým způsobem porovnávané deníky zobrazovaly tři vybrané významné události

z každého období. Kapitola 9 rozebírá jazykovou stránku zpravodajství, zejména se

zaměřuje na četnost užívaných výrazů. V kapitole 10 jsou porovnávány výstupy

z analýz z kapitol 5 a 6. Následuje závěr, summary, přehled literatury, pramenů

a zdrojů a přílohy, ve kterých nabídnu zejména přehledné zobrazení výstupů analýz

v grafech.

10

2. Základní vymezení tématu
Předkládaná práce analyzuje a srovnává zpravodajství týkající se

nezaměstnanosti a propouštění v Lidových novinách v prvním pololetí roku 1930

a v MF DNES ve druhém pololetí roku 2008.

Pro svoji práci jsem zvolil období, ve kterých se už na území současné České

republiky začaly projevovat první příznaky zpomalení ekonomiky1 a s ním

souvisejícího omezování výroby a propouštění zaměstnanců2

Naopak jsem se nezabýval texty, které informovaly o vývoji na akciových

trzích, problémech trhu s nemovitostmi, státním rozpočtu a změnách ve výrobě bez

dopadu na zaměstnanost. Pro účely analýzy jsem se zaobíral pouze zpravodajskými,

nikoliv publicistickými útvary.

, avšak tento jev ještě

nenabyl masových rozměrů. Zaměřil jsem se na texty, v nichž byly informace

o propouštění, krácení pracovní doby nebo ukončování výroby, statistiky o počtu

nezaměstnaných osob, zprávy o protestech, stávkách a tragédiích motivovaných

nezaměstnaností, informace o legislativních změnách reagujících na nárůst počtu

osob bez práce a o opatřeních majících za cíl snížení počtu nezaměstnaných nebo

sociálních důsledků tohoto jevu.

Při výběru porovnávaných periodik jsem jako základní kritérium zvolil jejich

nadstranickost, což zejména u období první republiky výrazně zúžilo výběr.

Z celostátních deníků, které nebyly přímo spojeny s žádnou politickou stranou, jsem

zvolil Lidové noviny kvůli jejich renomé seriozního deníku3

1 Vyjádřené změnou hodnoty hrubého domácího produktu. In: Český statistický úřad. Český
statistický úřad [online]. 09.12.2010 [cit. 2011-01-12]. Hrubý domácí produkt - časové ukazatele
čtvrtletních účtů: Tab_VS Výdaje na hrubý domácí produkt, sezonně očištěno. Dostupné z WWW:
<http://czso.cz/csu/csu.nsf/i/tab_vs/$File/tab_vs_3q10.xls>.

, zastoupení

ekonomického zpravodajství v samostatné rubrice a sítí zpravodajů nejen na území


[…]


charakteristikou a počtem zmínek ve zpravodajství existovala spíše v případě

jednotlivých oborů hospodářství než u regionů.
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11. Závěr
Mediální obraz nezaměstnanosti a propouštění vykazuje v obou

porovnávaných denících v rozdílném časovém období nevelké množství společných

rysů, avšak řadu odlišností.

Do první kategorie náleží zejména shoda ve čtyřech z pěti

nejfrekventovanějších témat zpravodajství, které se zabývalo nezaměstnaností.

Lidové noviny i Mladá fronta DNES nejčastěji v analyzovaných textech

popisovaly téma propouštění zaměstnanců, mezi další frekventovaná témata společná

oběma deníkům náleží popis situace, krácení pracovní doby a prezentace

statistických údajů. Míra zastoupení témat na celkovém počtu textů se však liší.

V případě MF DNES je patrná jednoznačná převaha tématu propouštění

zaměstnanců, naopak v LN jsou podíly sledovaných témat výrazně vyrovnanější.

Oba deníky také vykazují disproporci mezi zastoupením konkrétního oboru a

významu tohoto oboru a událostí v něm pro vývoj ekonomiky a zaměstnanosti.

V případě LN se jedná o těžký průmysl (těžba, hutnictví) a s ním spojené oblasti,

zejména Kladensko. U MF DNES pak jde o výrobu automobilů a Mladou Boleslav.

V obou případech spočívá disproporce v nadměrném zastoupení zpravodajství o

zmíněných odvětvích a regionech.

Co se týká odlišností, jsou patrné zejména v zastoupení jednotlivých odvětví

národního hospodářství ve zpravodajství. Diferenciaci sice zčásti zapříčiňuje

rozdílný charakter ekonomiky v roce 1930 a v roce 2008, jsou však zřetelné i

odlišnosti, které by rozdílnou ekonomickou strukturou neměly být ovlivněny –

například výrazně vyšší zastoupení zpravodajství o situaci v hutnictví v LN, ačkoliv

v obou porovnávaných obdobích byl u tohoto odvětví podobný vývoj

nezaměstnanosti a v roce 1930 dosahovalo hutnictví nižšího podílu na celkové

zaměstnanosti.

Porovnávaná periodika také vykazují odlišnosti v regionálním zaměření

zpravodajství. Zatímco u MF DNES je patrný zvýšený zájem o kraje, které byly více

postiženy nezaměstnaností, z analýzy obsahu LN tato skutečnost nevyplývá a

frekvence informací o jednotlivých regionech nekonvenuje s mírou nezaměstnanosti

v nich.

Odlišují se také některé kvantitativní charakteristiky: například průměrná

délka analyzovaných článků v LN je méně než poloviční oproti MF DNES, výrazná
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diferenciace pak existuje ve srovnání nejfrekventovanějších výrazů užívaných při

zpravodajství o podobných tématech v obou denících.

Rozdílný je i charakter textů: LN přinášejí výrazně více článků, které

podrobně popisují vývoj v konkrétní lokalitě na základě statistik o počtu

nezaměstnaných a počtu pracovních míst, avšak tento popis má spíše formu seznamu

a nepřináší analýzu situace v oblasti či odvětví a předpoklad možného vývoje.

MF DNES naopak častěji podrobně rozebírá situaci jednotlivých oborů, aniž by

uveřejňovala detailní výpis počtu osob bez práce a volných pozic v těchto odvětvích.

LN také na rozdíl od MF DNES téměř vůbec neužívají v analyzovaných textech

přímou řeč.

Předpoklady zmíněné v úvodu této práce se částečně potvrdily pouze

v případě MF DNES, u které existuje 60% shoda jak mezi pěti obory nejčastěji

zmiňovanými ve zpravodajství a pěti obory, ve kterých došlo k nejvýznamnějšímu

úbytku pracovních sil, tak mezi pěti nejčastěji zmiňovanými kraji a pěti kraji

s nejvyšší mírou nezaměstnanosti. V případě LN byla zaznamenána výrazně nižší

shoda, z níž není možné vyvozovat, že by platily výše uvedené předpoklady.
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12. Summary
This diploma thesis is focusing on comparison of media covering of laying-

off and unemployed in Lidove noviny in 1. half-year 1930 and in Mlada fronta

DNES during 2. half-year 2008.

There are more differences than consensus in analysed news, so at first I

show the consensus.

Both analysed newspapers were most focused on subject of laying-off, but the

others subjects were different, because of different situation on labour market. Both

analysed newspapers have written about working hours shorting and statistics, but

the presentation of these subjects was different. The was no information about

tragedy and a less information about law changing in Mlada fronta DNES.

Both analysed newspapers were focused on some area of Czech Republic,

which wasn´t seriously hit by huge unemployement, but the newspapers have written

too much about this area. It was Kladno and its surroundings in Lidove noviny and

Mlada Boleslav and its surroundings in Mlada fronta DNES. On the other hadn –

both analysed newspapers ignored region Zlin, which si one far-away from capital.

We can also recognize that Mlada fronta DNES look at rate of unemployment

and writes more about regions, where the rate of unemployment is higher. But it is

not absolut (e.g. Middle Bohemia region was mentioned very often, but the rate of

unemployment was qutie low). Lidove noviny didn´t look at rate of unemployment

and they have rather chosen regions, where huge plants were situated.

There are also diferencies in visage of newspapers. Lidove noviny were old-

looked daily with minimum photos and hardly recognizable headlines. Modern

Mlada fronta DNES printed many photographs, graphs and used much bigger font in

headlines.

The articles in Mlada fronta DNES were much more longer than in Lidove

noviny and the longers ones were also subscribed by whole name of journalist.

Lidove noviny´s employees used only one or several characters.

It is not possible to evaluate which news were better, moreover if wasn´t the

goal of this work. But I think that it´s good to know that modern newspapers prefere

choosing of important news with larger impact rather than not so important news

with well-known subject (e.g. big plant).
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