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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Lysoněk, Tomáš
Název práce: Srovnání obrazu propouštění a nezaměstnaných v Lidových novinách v 1. pololetí roku 1930 a
v Mladé frontě DNES ve 2. pololetí roku 2008
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor předložené diplomové práce Tomáš Lysoňek předložil diplomní práci, kterou vypracoval plně v souladu
s tezemi. Strukturu práce v porovnání s tezemi zachoval; obsahově jednolivé kapitoly rozčlenil do logických,
obsahově na sebe navazujících podkapitol. Celek představuje skutečně vyčerpávající zpracování tématu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomní práce Tomáše Lysoňka vychází z výborné znalosti sekundární literatury a důkladně analyzovaného
obsahu dvou deníků. Autor velmi vhodně volil tituly odborné literatury, kterou přiměřeně využil pro svou práci.
Pokud jde o úroveň zpracování materiálu, mohla by tato práce sloužit jako příklad uvážlivého přístupu
kombinace využití různých metod analýzy. Pochopitelně u kapitol, věnujících se analýze zpravodajství či
jazykovým prostředkům, autor využívá výsledky kvantitativní analýzy. Důsledně výsledky analýzy doplňuje
kvalifikovaným výkladem dobového kontextu a příklady z analyzovaného materiálu. V práci se hojně využívají
i další statistické údaje, které autor čerpá z různých statistických zdrojů, takže čtenář dostává opravdu ucelenou
představu o zpracovávaném tématu.
Práce je jednoznačně významným přínosem pro poznání přístupu novinářské práce obou analyzovaných periodik
ke stejnému sociálnímu a ekonomickému problému ve dvou obdobích v rozmezí téměř osmdesáti let. Z práce lze
vyčíst nejen odborný rozhled novinářů obou periodik, ale i pozornost a způsob zpracování, který oba listy

tématu přikádají. Jasně to vyplývá z nejen z obsáhlého Lysoňkova výkladu, ale čtenář porovnání přístupu obou
listů si může ověřit i v názorné příloze grafů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Všechny náležitosti diplomní práce jsou na skutečně zcela mimořádné úrovni - logická struktura, citační norma i
jazykové a stylistické zpracování. Vzhledem k velkému rozsahu vlastního textu práce, představují přílohy jen
drobný, přesto však velmi názorný doplňěk.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomní práce Tomáše Lysoňka "Srovnání obrazu propouštění a nezaměstnaných v Lidových novinách v 1.
pololetí roku 1930 a v Mladé frontě DNES ve 2. pololetí roku 2008" zpracovává zajímavé a dnes velmi aktuální
téma, stejně zajímavé jsou ale také výsledky, k nimž autor dochází. Domnívám se, že by bylo velmi prospěšné,
kdyby autor některé závěry diplomní práce (pokud ne celou práci) publikoval. Jedná se o nepředpojatý pohled na
dvě etapy naší novinářské práce v oblasti, která je dnes tak aktuální.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!